
 

 

Comune di Giffone 
Prov. di Reggio Calabria 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

L’anno  2020   il giorno  DIECI  del mese di NOVEMBRE  alle ore 12,30,  in conformità a quanto disposto 
dal Decreto Sindacale prot. n. 2666 del 29/10/2020, di regolamentazione delle sedute della Giunta Comunale 
in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1 del D.L. 18 del 17/03/2020 convertito nella L. n. 27/2020, 
si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge, avvalendosi della piattaforma WhatsApp. 
Risultano collegati in videoconferenza e presenti i seguenti componenti: 
 

 
 
 
 
 
 
 

COGNOME E NOME 
 

 
 
 
 
 
 
 

QUALIFICA 

 
 
 
 
 
 
 

PRESENTE 

 
 
 
 
 
 
 

ASSENTE 

ALBANESE Antonio Sindaco X  
SIBIO Francesco Antonio Vice Sindaco X  
CUTRI’ Domenico Assessore X  
 
 
Presenti:   3  Assenti: // // 
 
Assiste il Segretario comunale: Dott. Antonino Trombetta 

 
Il  Sindaco - Presidente, Antonio ALBANESE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in 
merito alla proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo di avere acquisito il preventivo parere 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 d.lgs. 267/2000 e s.m.i., nel testo riportato 
dopo il presente deliberando; 

 

 

 

 

 

 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 65  DEL  1 0.11.2020 

 

 

OGGETTO 

 

Determinazione Tariffe Servizio Idrico Integrato – Anno 2020 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.); 
 
Visto  lo Statuto Comunale; 
 
Visto  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Premesso: 
- che l’art. 31, comma 29, della legge 23 dicembre 1998, n. 448, ha stabilito che “Fino all'entrata in vigore 

del metodo normalizzato di cui all'articolo 13, comma 3, della legge 5 gennaio 1994, n. 36, e fermo 
restando che l'applicazione del metodo stesso potrà avvenire anche per ambiti successivi non appena 
definita da parte dei competenti enti locali la relativa tariffa ai sensi del comma 5 del medesimo articolo 
13, i criteri, i parametri ed i limiti per la determinazione e l'adeguamento delle tariffe del servizio 
acquedottistico, del servizio di fognatura e per l'adeguamento delle tariffe del servizio di depurazione, 
quali stabilite ai sensi dell'articolo 3, commi 42 e seguenti, della legge 28 dicembre 1995, n. 549, sono 
fissati con deliberazione del CIPE; 

- che con deliberazione CIPE n. 131/2002, integrata dalla n. 11/2003, sono state stabilite le direttive per la 
determinazione, in via transitoria, delle tariffe dei servizi acquedottistici, di fognatura e depurazione; 

- che gli enti devono attenersi alle predette direttive fino all’entrata in vigore del metodo normalizzato; 
- che con delibera CIPE n. 52 del 04.04.2001, come integrata dalla n. 131/2002, è stato disposto il 

“superamento del minimo impegnato negli usi domestici e contatori per singola unità abitativa”,stabilendo 
una quota fissa da applicare ad ogni singola utenza; 

- che la Circolare del Ministero delle Attività Produttive n. 3521/C, al punto 1.3) ricorda che, 
indipendentemente dall’articolazione tariffaria, è necessario provvedere nell’arco di quattro anni a dare 
attuazione ad una progressiva eliminazione del minimo impegnato; 

 
Visto il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006–Norme in Materia Ambientale -, ed in particolare la Parte Terza, 
Sezione III “Gestione delle risorse idriche” – Titolo II “Servizio Idrico Integrato”; 
 
Richiamata la delibera CIPE N. 664/2015/R/IDR del 28.12.2015, relativa all’applicazione del metodo 
tariffario idrico per il secondo periodo regolatorio MTI -2;  
 
Visto inoltre l’art. 10 della citata delibera che prevede i casi di esclusione dall’aggiornamento tariffario ed in 
particolare il punto 5) dello stesso articolo; 
 
Atteso che questo ente allo stato attuale gestisce in economia il servizio idrico integrato; 
 
EVIDENZIATO che, in base alla normativa vigente, occorrerebbe provvedere alla predisposizione del  nuovo 
piano finanziario con le nuove tariffe del servizio idrico calcolate in base al metodo MTI-3 da inviare 
all’ARERA; 
 

CHE per la complessità degli atti e i tempi a disposizione molto ristretti si rende necessario, per l’anno 2020, 
confermare le tariffe in vigore nel 2019 con l’impegno a provvedere ai sensi di legge entro il 31 dicembre 
2020; 

CON VOTI unanimi espressi nei modi e nei termini di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente riportati: 
1. Di confermare, provvisoriamente, per l’anno 2020, il gettito tariffario del servizio idrico integrato, come da 
ruolo dell’anno 2017 e seguenti,  in euro 115.505,45 oltre IVA al 10%; 
2. Di confermare, per l’anno 2020, il valore del corrispettivo per metro cubo da porre quale prezzo per 
l’utenza, al pari dell’importo per quota fissa e quota variabile,  già applicato per l’esercizio 2018 e 2019, al 
netto dell’applicazione dell’IVA e delle addizionali previste da ARERA (UI-1,UI-2 e UI-3), come risultanti  
dagli allegati A e B) costituenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



3. Di provvedere altresì all’applicazione delle predette componenti tariffarie addizionali disposte dall’ARERA, 
il cui gettito versato dall'utenza dovrà essere incassato a partite di giro e riversato alla Cassa dell’Autorità 
secondo le modalità dalla Stessa stabilite. 
 
4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del T.U.E.L., in ragione della necessità di recepire le risultanze nello schema di 
bilancio annuale 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato A) alla deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 10.11.2020 
 

Tariffe per l’anno 2020 in vigore dal 01.01.2020 
 
SERVIZIO ACQUEDOTTO 
Utenze domestiche  (abitazioni)                                     

Canone fisso annuale                      .   € 42,00 (ivi comprensivo della quota fissa di cui 
all’articolo 24 del vigente Regolamento comunale) 

 
             tariffa  fascia da 0 a 300 mc annui                       €  0,06/mc                   
             tariffa fascia da 301 ed oltre                                                €  0,10/mc   
 
Utenze  (esercizi pubblici e commerciali, uffici, officine, laboratori, impianti, ecc.) 

            Canone fisso annuale       € 45,00 (ivi comprensivo della quota 
fissa di cui all’articolo 24 del vigente Regolamento comunale) 

 
                tariffa  fascia da 0 a 300      €  0,10/mc 
                tariffa oltre 301 e fino a 600 mc. annui               €  0,15/mc 
                tariffa oltre a 600 mc. annui                €  0,25/mc 
 
Utenze industriali (bar, ristoranti, trattorie, panifici, ecc.) 
Canone fisso annuale                                             € 60,00 (ivi comprensivo della quota fissa di cui all’articolo 

24 del vigente Regolamento comunale) 
 
              Fascia  da 0  a 150 mc .                                     €  0,20/mc 
              Fascia da 151 a oltre              €  0,22/mc 
 
Uso agricolo (stalle, pollai, ecc) 

Canone fisso annuale      € 40,00 (ivi comprensivo della quota fissa di cui 
all’articolo 24 del vigente Regolamento comunale) 

                    Fascia da  0 a 100 mc.     €  0,50 
                    fascia da 101 e oltre                                               €   1,00   
 
Le tariffe verranno applicate tramite la lettura  del contatore. 
 
SERVIZIO DI FOGNATURA          
Tariffa da 0 mc ed oltre                                               € 0,11/mc 
 
SERVIZIO DI DEPURAZIONE 
Tariffa da 0 mc ed oltre                                            €  0,34/mc     
    
 
Relativamente ai Diritti fissi per allaccio utenze idriche, per volture, riapertura, disdette, sostituzioni 
e taratura, corrispettivo per allacciamenti provvisori e deposito cauzionale, si fa espresso rinvio al 
relativo allegato del vigente Regolamento comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 11 del 12.4.2018. 
 
 
 
 
 



Allegato B) 
 

Prospetto dei costi e dei ricavi del servizio Idric o Integrato -  Esercizio 2020 
 

 

 
PROSPETTO ENTRATE PREVISTE  SERVIZIO IDRICO INTEGRA TO STABILITA SU 1271 UTENTI  
QUOTA FISSA 
RICAVI SERVIZIO ACQUEDOTTO

Utenze domestiche n. 1174 quota fissa € 42,00 49.308,00€      + 10% IVA 54.238,80€    
Utenze non domestiche n. 19 quota fissa € 45,00 855,00€          + 10% IVA 940,50€        
Utenze industriali n. 11 quota fissa € 60,00 660,00€          + 10% IVA 726,00€        
Utenze agricole n. 67 quota fissa € 40,00 2.680,00€        + 10% IVA 2.680,00€      

Totale 1271 53.503,00€      58.585,30€     
QUOTA A CONSUMO 
RICAVI SERVIZIO ACQUEDOTTO

Utenze domestiche n. 1174 MC    .99.077 € 0,06 5.944,63€        + 10% IVA 6.539,09€      
Utenze non domestiche n. 19 MC          760 € 0,10 76,00€            + 10% IVA 83,60€          
Utenze industriali n. 11 MC        1398 € 0,20 279,60€          + 10% IVA 307,56€        
Utenze agricole n. 67 MC        2510 € 0,50 12.500,00€      + 10% IVA 12.500,00€    

Totale 1271 19.430,25€    

                                                                               €.   18797,23 
RICAVI SERVIZIO FOGNATURA

Utenze domestiche n. 1174 98898 € 0,11 10.878,00€      + 10% IVA 11.965,80€    
Utenze non domestiche n. 19 760 € 0,11 83,60€            + 10% IVA 91,96€          
Utenze industriali n. 11 1398 € 0,11 153,78€          + 10% IVA 169,16€        
Utenze agricole n. 67 2252 € 0,11 247,72€          + 10% IVA 247,72€        

Totale 1271 11.363,10€      12.474,64€     
RICAVI SERVIZIO DEPURAZIONE

Utenze domestiche n. 1174 90260 € 0,34 30.688,40€      + 10% IVA 33.757,24€      
Utenze non domestiche n. 19 760 € 0,34 258,40€          + 10% IVA 284,24€          
Utenze industriali n. 11 1398 € 0,34 475,32€          + 10% IVA 522,85€          
Utenze agricole n. 67 2252 € 0,34 765,68€          + 10% IVA 765,68€          

Totale 1271 32.187,80€      35.330,01€       
Totale ricavi servizio idrico integrato    € 115.50 5,45 
 
Tasso di copertura del servizio: 97,83% 
 
 
 
 
 
 

COSTI
Personale 32.000,00€                    
COSAP 2.500,00€                      
Spese di gestione acquedotto 5.000,00€                      
Spesa SORICAL 57.000,00€                    
Spese funzionamento depuratore 12.000,00€                    
Spese funzionamento fognatura 5.000,00€                      
Interessi passivi 4.564,00€                      
Totale 118.064,00€                  



PARERI SULLA DELIBERA 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica, 
Amm.va (artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/200) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Francesco Antonio Sibio 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile, (artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/200) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Francesco Antonio Sibio 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL   PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE                                        
f.to ins. Antonio ALBANESE                                                   f.to Dott. Antonino. Trombetta 

========================================================================== 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.  

Giffone, lì 10/11/2020 

                     IL MESSO COMUNALE 
                                                                    F.to Dott. Domenico Mandaglio 

     
=========================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio, giusta attestazione del Messo Comunale, per quindici giorni 
consecutivi, senza opposizioni. 

E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 (trascorsi 10 
giorni della pubblicazione). 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 
18.08.2000 n. 267.   

Giffone, lì 10/11/2020 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to Dott. Antonino Trombetta 

========================================================================== 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Giffone, lì 10/11/2020 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Dott. Antonino Trombetta 


